§. 24. Atque hæc omnia ita se præptereâ habent, quod Testes à Iudice ratione illorum competente examinari debeant. Ab incompetente autem Iudice examinari quoq; nonnunquam poterunt, putâ si vel ipsi met Testes se volentes examinari alibi patiantur, quod liberum ipsis est, cum quilibet favori pro se introducto, atque sic etiam Privilgio huic denon evocando renunciare possit. L. 9. C. de pac. neque enim beneficium invitus quis accipit, neque

neque acceptum retinere necessum habet. L. 19. §. 2. ff. de donat. L. 69. ff. de R. J. L. 16. C. de jur. delib. præsertim; cùm quilibet rei jurisque sibi competentis liberrimus moderator sit & arbiter, L. 21. C. Mandat. Modò Clericum h. l. excipias, ut qui ne volens quidem coram Judice Seculari in præjudicium Jurisdictionis Episcopalis examinandus est, c. nullus. 22. caus. 22. qu. 5. quoniam nullò modò in Judicem Laicum consentire & ejus jurisdictionem prorogare vallet, cap. si diligenti. 12. X. de For. Compet. vid. Phil. ad Dec. El. 1. Obs. 5. num. 5. ubi sub num. 6. seqq. illum casum, quando Episcopus vel Magistratus Ecclesiasticus Seculari specialiter committit, Et hic rectè iterum excipit. Vel 2) Dominus Jurisdictionis testem sistere malit, quām ipsum proprio examini subjicere; id quod per rationes anteà jamjam §. 18. adductas fieri potest, cùm & expeditius id esse soleat. vid. Brunnum. ad L. 2. ff. de Test. num. 27. ut plurimum tamen hoc non aliter, quām acceptis Reversalibus contingit, in quibus Judex, ad quem testis mittitur, testatur, sistentiam hanc non ex aliquò debitō vel jure, sed precariò quasi & spontè factam esse, ac proinde illam ipsam in præjudicium Judicis sistentis vergere non debere; Quæ literæ postea ad Acta publica deponuntur, ut ex illis, quid anteà hoc in casu observatum fuerit, probari queat. Carpzov. I. 6. Resp. 37. num. 18. Et P. 3. C. 38. Def. 9. num. 7. Vel 3) Periculum sit in morā, v. g. teste morti vicinō existente, a. c. 4. X. de R. J. quò casu etiam Judex incompetens eum licet examinat, maximè si alii deficiant, ne scilicet teste forsitan moriente veritas simul moriatur, quæ tamen in mensa Solis quasi ut reponatur, & inter vivos conservetur, cùm publicè intersit, πολλὴ λαζ̄ allaborandum Judici est. L. ult. ff. de probat. L. Illicitas. 6. §. Veritas. 1. ff. de Offic. Præsid.

Veri-

Veritatem enim occultare , peccati certè mortalis natu-  
ram præ se fert. v. *supr. Sect. I. §. 1.* Nec metuendum exin-  
de quicquam periculi Judici examinanti est, concurrente  
hic summæ necessitatis casu, quæ legem non habet, & juri  
derogat. L. 1 ff. de *Offic. Procons.* L. 7. §. 3. ff. *quod vi aut clam.*  
unde dicitur ingens telum , nulli subjectum legi, ipsa le-  
gem faciens. v. *Remissionem. vers. Sed notandum. caus. i.*  
*quest. i. c. quando. de consecrat. dist. i.* nullaque curans privi-  
legia. Rec. Imp. de *Aô. 1542. S. Und nemlich.* Quare factum  
aliquod urgente necessitate, culpabile non est. c. *ad limi-*  
*na. 30. quest. i.* & propter imminentem necessitatem non  
solum à regulis juris communis, sed etiam prohibiti re-  
ceditur. Zaf. 1. consil. 21. num. 11. scilicet, quia omnis actus ex  
necessitate factus meretur veniam , nec sub lege prohi-  
bente continetur. *Carpz, R. 3. Dec. 263. n. 9. 10.*

§. 25. Ea autem, quæ de Testium Requisitione perlite-  
ras mutui compassus dicta hactenùs sunt, non *αδιαφόρως*  
aut promiscuè, si juris *ἀντίθεσ* spectes, sed tantum in *cau-*  
*sis civilibus & pecuniariis*, nequaquam vero *in criminali-*  
*bis*, obtinent. Cùm enim in hisce causis non de glande  
legendâ vel triticô legatô; verùm de vita, de sangvine , de  
famâ, de existimatione denique hominis agatur , meritò  
ipsemet causæ Judex, etiam eos, qui alterius ditionis sunt,  
quosque tūm ad se mitti petere ab eorum Magistratu de-  
bet, examinare tenetur. N. 90. c. 5. j. L. 3. §. 3. & 4. ff. *de Testib.*  
ubi propterea Adrianus Imperator Rufino , Macedoniae  
Proconsuli, rescripsit, testibus se , non testimoniis creditu-  
rum , cùm alias sit autoritas , præsertim in criminalibus ,  
præsentium Testium, alia testimoniorum, quæ recitari so-  
lent. Pluribus hoc defendit Umm. *ad Proc. Disp. 16. tb 8. n. 52.*

§. 26. Quod ipsum tamen non æquè ubivis hodiè ,  
F postea.

posteaquam Germania in varia cœpit dividi territoria, observari videmus. *fac. Ord.Crim. ars. 72.* Magistratus enim subditorum suorum Sistentiam in alieno judicio εἰπε τὸ πλεῖστον detrectare solent, quin & nonnullæ circumstantiæ aliae proprium Judicis examen haud raro impediunt; Unde & in Criminalibus examen testium ad requisitionem suscipere cœptum est. Exemplum hujus rei de Crimine fractæ Pacis publicæ, ubi ad poenam banni tenditur, suppeditat Myns. *Cent. 3. Dec. 40.* quod idem Observantia, cui, cum jam anteā in foro recepta studiosè tenenda sit, præcisè inhærendum, *a.L.3.C.de adif. privat.* in Inquisitionibus corroborat. Ut ut non insiciemur, perperam omnino id fieri; quapropter si de Observantiâ hâc non constet, *suprà alleg. Nov.* tenore acquiescendum, præprimis, cum Consuetudo & Observantia tantum habeat de potentia, quantum probetur de Iusu. Bald. *in L. ult. num. 9. C. comm. utr. jud. Cothm. Vol. 1. Consil. 16. n. 4. sequ.* Eamque Sistentiam Testium eò magis necessariam facit confrontatio cum inquisitō instituenda. vid. Mart. *ad O.P.S.T. 23. §. 1. n. 21.*

**§. 27.** De cæterō hoc ultimō adhuc locō circa Testium extraneorum & in longinquis terris degentium denominationem notandum hīc est, juramentum Malitiæ Producenti quandoque imponi, insimulque certum ad reproducendas ejusmodi depositiones testium terminum, ut eō elapsō audiri amplius nequeat, præfiniri posse, si scilicet præsumtio sit contra eundem, quod prolationis causâ Testes remotos & exterios produxerit. **Carpzov. P. 1. C. 16. D. 33.** Quâ de re Ord. Proc. Saxon. T. 23. §. 1. sic loquitur: *Dabey aber auch alle Umstände wohl erwogen/ und darauß mit Fleiß Achtung gegeben werden/ daß man nicht etwa ausländische weit entseßene Zeugen nur*